*VERS. 4. Domine, deduxisti ab inferno animam*  
*meam.* Sive exponas psalmum de beato David, sive  
 de Ecclesia, per infernum intellige tenebras peccati.  
 Vel his verbis inferni destructionem et animarum  
 liberationem significat. Quod si de Ezechia, tene-  
 bras formidinis. Solet enim formido tenebras  
 generare.

*Salvasti me a descendantibus in lacum.* Eamdem  
 iterum aliis verbis repetit sententiam, quemadmo-  
 dum mos est iis, qui de acceptis beneficiis gratias  
 agunt. Per lacum vero inevitabile periculum in-  
 tellige. Nam qui in lacum aut foveam aut infernum,  
 quæ omnia in profundo terræ sunt, incidit, illinc  
 evadere non potest. Salvasti me, inquit, ab iis  
 qui descendunt in periculum; in periculum, inquam,  
 animæ, si de Ecclesia, aut de David intelligas : sed  
 corporale, si de Ezechia. Illud autem animadvert-  
 endum est, quod quæ sequuntur, non omnia his  
 tribus congruunt, sed aliqua tantummodo : sic enim  
 fere se habent verba prophetica.

*VERS. 5. Psallite Domino sancti ejus.* Vos, o justi  
 et virtute præditi. Nam qui hujusmodi non sunt,  
 tametsi psallant, Domino non psallunt, neque enim  
 potest arbor mala fructus bonos facere, nec cor  
 mortiferum, ac cædibus plenum, verba vitæ emit-  
 tere.

*Et confitemini memoriæ sanctitatis ejus.* Et gra-  
 tias agite illius memoriæ, quod nostrum scilicet  
 meminerit, quorum antea, ob delicta, fuerat  
 C oblitus.

*VERS. 6. Quoniam ira in excandescencia ejus et*  
*vita in voluntate ejus.* Per iram, castigationem seu  
 punitionem intelligit; et sensus est quod castigatio  
 in excandescencia Dei est; vita vero in ejus volun-  
 tate, hoc est, quod licet, ut justus, puniat quoties  
 excandescit, ut misericors tamen, semper cupit ac  
 vult misereri, ita ut alterum, quod puniat, non ita  
 ex]electione Dei esse demonstraret, sed casu quo-  
 dammodo, propter hominum delicta : alterum vero,  
 quod vivificet, ex natura ejus esse appareat, et vo-  
 luntarium : quemadmodum et alibi per Ezechielem  
 docet dicens : *Non volens volo mortem peccatoris,*  
*sed ut convertatur, et vivat* <sup>22</sup>. Præponit etiam Pro-  
 bona quæ post tristitia obveniunt. Simile est

*Ad vesperum demorabitur fletus et ad matutinum*  
*lætitia.* Sensus est, quod pœnitentia de peccatis,  
 celerem secum adducit veniam. Nam qui vespere  
 sua flevit peccata, mane postmodum summa læ-  
 titia exsultabit, adventu nimirum sancti Spiritus  
 consolatus. Est et hæc prophetia de apostolis, qui-  
 bus post Domini sepulturam vespere Sabbati flen-  
 tibus, mane, Dominico die mulieres jucundum  
 illud lætitiæ nuntium attulerunt, Dominum resur-

Varia lectiones.

(97) S: ribe τῇ μνήμῃ, vel subaudi ἔνεκεν.

(98) Ἰσ. ἡδύσιμα.

rexisse assererantes. Ezechias autem et universus A  
populus, vespere in unum collecti flebant, cum horrendas Sennacherib minas audissent, timentes se jamjam in inimicorum potestatem perventuros: et mane summo gaudio affecti sunt, intelligentes, quod ea nocte tot millia hostium fuissent ab angelo Domini interempta. *Demorabitur vero, hoc est, habitabit.*

VERS. 7. *Ego autem dixi in abundantia mea: Non movebor in sæculum.* Potest hoc tam Ezechiae quam beato David accommodari, qui in tempore secundæ fortunæ arbitrati sunt eam stabilem semper futuram, et nunquam adversam. Per abundantiam enim bonum ac felicem statum intelligit, et per motionem, seu fluctuationem, conversionem a stabilitate.

VERS. 8. *Domine, in voluntate tua præstitisti decori meo potentiam, avertisti faciem tuam a me, et factus sum conturbatus.* Ad eosdem possunt hæc verba pertinere. Illam, inquit, potentiam, quam pulchritudo seu decor meus antea habebat: illam nimirum claritatem atque excellentiam regni, non mea ego virtute, aut meis meritis, sed te sic volente habebam. Avertisti autem protectionem tuam a me, propter existimationem meam, et statim in turbulentiam atque calamitates versus sum.

VERS. 9. *Ad te, Domine, clamabo.* Consecutus a te tempestivum auxilium, ad te in futurum clamabo. Utitur autem propheta sæpenumero hoc verbo, quando preces ex intimo emissas corde significat.

*Et ad Deum meum deprecabor.* Eandem repetit C  
sententiam. Vel. quod supra ait, *Ad te, Domine, ad Patrem dictum est: et quod nunc ait ad Deum meum, ad Filium pertinet.* Illum autem diem prænuntiari mihi videtur beatus David, quo Absalon filius eum persecutus est, in qua persecutione Deum invocavit: vel diem illum, quo Ezechias factus est certior per Prophetam, quod sequenti die ei moriendum erat, quo audito, statim Deo pro vita sua supplicavit. Clamabo, inquit, et precabor sic dicens:

VERS. 10. *Quæ utilitas in sanguine meo dum descendendo in corruptionem?* Per sanguinem, propriam carnem intelligit, quæ sanguine concreta est. Quænam, inquit, est utilitas in carne mea, ita aucta atque ornata, si ad putrefactionem deveniturus sum? satius esset nunquam natum fuisse. Naturam enim humanam vilipendit Propheta hoc in loco, quasi mortalem et brevi extinguendam: unde alibi etiam ait: *Homo vanitati similis factus est.*

*Nunquid confitebitur tibi pluvius, aut annuntiabit veritatem tuam?* Verba similia illis sunt: *Non mortui laudabunt te, Domine, neque omnes qui descendunt in infernum; sed nos qui vivimus benedicemus Domino* 26. Fidens enim in summa Dei patientia ac longanimitate causam suam justificat dicens: Nunquid pulvis ille, in quem ego resol-